АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ПРИАРГУНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

января 2019 г.
п.г.т. Приаргунск

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика
семейного неблагополучия в муниципальном районе «Приаргунский

район» на 2019 -2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», администрация муниципального района
«Приаргунский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную Программу профилактики семейного
неблагополучия в муниципальном районе «Приаргунский район» на 2019 -
2021 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
муниципального района «Приаргунский район» в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя руководителя администрации муниципального района
«Приаргунский район» Рахматуллину С.В.

Глава муниццпа^
«Приаргунскищр;

шона
'V' а-г. «

С.Н. Литвинцев

Утверждена
поста н овлениемадми н и с тр а ц и и

муниципального района
«Приаргунский район»

от ■ 2019 г № _ УУ'

Муниципальная программа «Профилактика семейного неблагополучия в
муниципальном районе «Приаргунский район» на 2019-2021 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1.Наименование программы Профилактика семейного неблагополучия в
муниципальном районе «Приаргунский район» на
2019- 2021 годы (далее - Программа).

2. Заказчик координатор и
разработчик программы

Администрация муниципального района
«Приаргунский район»

3. Цель Программы Развитие системы профилактики семейного
неблагополучия, создание комплексной системы
профилактической, коррекционной и
реабилитационной работы с семьями и детьми,
которые находятся в социально опасном положении,
в трудной жизненной ситуации, на ранней стадии
социального неблагополучия, для предупреждения
социального сиротства и семейного неблагополучия,
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

4. Задачи Программы формирование системы диагностики раннего
семейного неблагополучия;
- активизация работы органов и учреждений системы
профилактики района по предупреждению и
выявлению фактов жестокого обращения с детьми;
- формирование методик социальной реабилитации
семей, в т.ч. молодых, оказавшихся в социально
опасном положении;

достижение позитивных изменений в
воспитательной и профилактической деятельности
органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений по работе с
семьей;
- концентрация усилий всех заинтересованных служб
и ведомств на профилактику семейного
неблагополучия, на создание условий для
формирования полноценных семейных отношений,
оказание помощи семьям, находящимся в социально
опасном положении, защиту прав и законных
интересов родителей и детей;
-активизация родительского движения в сфере
профилактики семейного неблагополучия,

социального сиротства;
-привлечение внимания общественности к проблемам
семейных отношений;
- привлечение средств массовой информации к
активной пропаганде национальных семейных
ценностей;
- повышение престижа и статуса многодетной и
молодой семьи, законных брачных отношений

5. Сроки реализации
Программы

-2019- 2021 гг.

6. Исполнители Программы - Комитет образования, Комитет культуры, ГУЗ
«Приаргунская ЦРБ», ГУ «Центр занятости
населения», орган опеки и попечительства,
районный женсовет, отдел ЗАГС, МО МВД РФ
«Приаргунский»., администрации сельских и
городских поселений района, учреждения культуры

7. Основные источники
финансирования

2019 г. 2020 г. 2021 г. (тыс. руб.)
МБ 10,0 10,0 10,0

8. Ожидаемые конечные
результаты

- создание условий для обеспечения сохранения и
развития института семейных отношений;
-увеличение объема реабилитационных форм работы
и повышение качества медико - психолого
педагогических и социальных услуг,
предоставляемых семьям, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации,
- оказание помощи в адаптации в обществе молодых
семей с детьми;

преодоление семейного неблагополучия как
социального явления;

недопущение темпов роста безнадзорности,
социального сиротства среди детей и подростков;
- внедрение новых социальных технологий работы с
неблагополучными семьями, социального
сопровождения семей;

9. Основные направления
реализации Программы

- создание нормативно - правовой и методической
базы по профилактике семейного неблагополучия в
муниципальном районе «Приаргунский район»
- пропаганда профилактики семейного
неблагополучия в СМИ;
- обеспечение защиты прав и законных интересов

несовершеннолетних, проживающих в семьях;
- формирование у подрастающего поколения
правильного мировоззрения к организации семейных
отношений;

проведение рейдовых мероприятий в целях
профилактики недопустимости совершения
правонарушений, обследование семей.

10. Система организации
контроля за исполнением
Программы

- исполнители мероприятий Программы несут
ответственность за их качественное и своевременное
исполнение;
- контроль за исполнением мероприятий Программы
осуществляет администрация муниципального
района «Приаргунский район»,
Районная комиссия по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации муниципального
района «Приаргунский район»

1.Содержание программы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Необходимость разработки данной программы обусловлена анализом
статистических показателей последних лет, ростом семейного неблагополучия и
социального сиротства как на территории Российской Федерации в целом, так и на
территории Забайкальского края. Существует несколько основных факторов
способствующих росту данной проблемы, это снижение уровня доходов семьи,
снижения ответственности родителей за содержание и воспитание своих детей, рост
алкоголизма и наркомании, ослабление семейных традиций и нравственных устоев.

Согласно статистических данных на 1 января 2019 года на территории
Приаргунского района проживает 2813 семей в них 4822 несовершеннолетних детей,
в числе, которых дети-сироты 1 18 и дети, оставшиеся без попечения родителей 17
детей, которые нуждаются в особом внимании со стороны государства и социума. На
учете комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав состоит 7 социально
опасных семей, в них проживает 17 детей в возрасте до 18 лет, и 40 социально
неблагополучных семей, в них проживает 84 ребенка в возрасте до 18 лет. Всего
сирот на территории района - 118, замещающих семей - 70, в том числе в
опекунских семьях - 74 подопечных, в приемных семьях - 23 приемных ребенка,
выявлено детей без попечения родителей -17 детей - все устроены под опеку.
Отобрано детей по ст. 77 Семейного кодекса-5 детей у 4 родителей; лишено
родительских прав- 7 родителей в отношении 8 детей. Ограничены в правах 7
родителей в отношении 7 детей.

По ходатайству комиссии в 2018 году направлено на лечение в Краевой
наркологической диспансер г. Чита - 2 человека, прошли лечение от алкогольной
зависимости у нарколога Приаргунской больницы -12 человек, в результате
оздоровлено 9 семей.

Решение данной острой проблемы возможно при совместной
целенаправленной и отлаженной работе органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и профилактики правонарушений
несовершеннолетних.

Данная муниципальная Программа призвана решить проблемы по
сокращению количества социально неблагополучных и социально опасных семей
проживающих на территории муниципального района «Приаргунский район»,
снижению количества лишений, родительских прав, возвращению детей в кровные
семьи.

2.Основные цели и задачи Программы

Через осуществление целей направленных на решение данной Программы
необходимо создание комплексной и отлаженной системы решения вопросов
семейного неблагополучия на территории муниципального района «Приаргунский
район». Уделение особого внимания профилактической, коррекционной и
реабилитационной работе с семьями и детьми, находящимися в трудной жизненной
ситуации, в социально-опасном положении, в том числе на ранней стадии
социального неблагополучия приведет к сокращению численности лишений

родительских прав и снижению безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних.

3.Сроки и этапы реализации программы.

Программа реализуется в течение 2019-2021 годов без деления на этапы.

4.Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование Программы предполагается за счет средств местного
бюджета, объемы финансирования Программы подлежат корректировки с учетом
возможностей местного бюджета.

5.Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее
выполнения

Заказчиком Программы является Администрация муниципального района
«Приаргунский район» Забайкальского края.

При реализации Программы предусматривается тесное взаимодействие
органов и учреждений системы межведомственного взаимодействия по
профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия. Общий
контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация
муниципального района (первый заместитель руководителя администрации).

б.Оценка социально- экономической эффективности и ожидаемые
конечные результаты реализации Программы.

Реализация Программы будет способствовать:
-улучшению положения детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и
нуждающихся в государственной защите;

- сокращению численности неблагополучных семей в районе;

- сокращению количества лишений родительских прав;

- сохранению кровных семей для детей;

- увеличению числа кандидатов в замещающие родители;

- улучшению взаимодействия органов и учреждений системы профилактики
социал ь н о го с и р отст в а.

7. Система программных мероприятий.

№/п наименование мероприятия сроки исполнения объем
финансирования

(тыс.руб.)

ответственные исполнители

1 .Организационно-координационные мероприятия
1.1 Совершенствование работы службы

социально-психологического
сопровождения семьи и детей района;
формирование и реализация планов

’индивидуальной работы с
неблагополучной семьей

2019- 2021г.г.

Органы и учреждения системы
профилактики безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних,
Администрации городских и
сельских поселений,

1.2 Организация социологических
обследований семей с целью организации
дальнейшей работы по профилактике
семейного неблагополучия

Ежегодно:
сентябрь, май

10,0

1.3. Организовать через СМИ пропаганду
опыта работы по профилактике
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, семейного
неблагополучия.

ежегодно
по графику

Органы и учреждения системы
профилактики безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

1.4. Организовать работу телефона доверия в
администрации муниципального района
«Приаргунский район»

2019-2021 г.г., два
раза в год

По отдельному графику члены КДН
и ЗП

1.5. Организовать работу родительского В течение года, Комитет образования, ЦРБ, ПДН,

всеобуча по разъяснению прав и
обязанностей родителей в делах
воспитания и обучения детей.

апрель
октябрь месячник
«Правовых
знаний»

КДН и ЗП (по планам работы
Комитета образования)

1.6. Продолжить работу общественных
комиссий по работе с семьями на
территории городских и сельских
поселений

t

2019-2021 годы Администрации городских и
сельских поселений, общественные
организации

1.7. Формирование системы работы по
привлечению родителей к организации
внешкольной занятости детей, в т.ч.
учащихся категории риска, обобщение
опыта работы.

2019-2021 годы Комитет образования, на базе ОУ

1.8. Организовывать проведение
Международного дня детского телефона
Доверия.

Ежегодно 17 мая Комитет образования,
образовательные учреждения

2.Мероприятия по профилактике семейного неблагополучия
2.1. Проводить профилактическую работу с

женщинами, состоящими на учете в
женской консультации на ранних сроках
беременности

постоянно ГУЗ Приаргунская Центральная
районная больница

о э Оказание помощи в постановке на учет в
ГКУ ЦЗН, трудоустройстве родителей,

2019-2021 годы ГКУ Центр занятости населения

оказавшихся в трудной жизненной
ситуации

2.3. Привлечение руководителей
предприятий к профработе с родителями,
трудящимися на предприятии

2019-2021 г.г. КДН и ЗП (подготовка писем на
предприятия)

2.4. Продолжить проведение комплексных
операций по пресечению
бродяжничества, жестокого обращения с
детьми с последующим принятием мер
реагирования и обсуждением результатов
работы на заседаниях
районной комиссии по делара
несовершеннолетних и защите их прав

Ежегодно по
отдельному плану

Органы и учреждения системы
профилактики района
Администрации городских и
сельских поселений, консультант по
делам молодежи и спорта

2.5. Организовать чествование молодых,
многодетных семей, юбиляров свадеб

2019 -2021 гг. Районная библиотека, ЗАГС,
районный Женсовет

2.6. Профилактика и лечение алкоголизма
родителей

2019-2021 годы ГУЗ Приаргунская Центральная
районная больница

2.7. Продолжить развитие семейных форм
устройства детей, оставшихся без
попечения родителей:
- увеличение количества детей и
подростков, прошедших реабилитацию в
условия семейно- воспитательных групп;
- Развитие системы приемных семей.

2019- 2021гг. Органы и учреждения профилактики.
Органы опеки и попечительства,
ГУСО'«ПКСЦОН «Солнышко»

2.8. Проводить социальный патронат
молодых родителей - бывших
выпускников детских домов, школ-

2019-2021 годы ГУЗ Приаргунская ЦРБ, КДН и ЗП,
органы опеки и попечительства

интернатов, приютов.

2.9 Проверки осуждённых по месту
жительства

2019-2021 Приаргунский межмуниципальный
филиал УИИ УФСИН России по
Забайкальскому краю

2.10 Выявление неблагополучия в семье на
ранней стадии

2019-2021 Органы и учреждения системы
профилактики района;
Администрации городских и
сельских поселений, консультант по
делам молодежи и спорта

' 3. Социально-правовая реабилитация
3.1. Сопровождение семей, принявших на

воспитание в семью воспитанников
государственных учреждений в
адаптационный период

2019-2021 годы
Органы и учреждения системы
профилактики районаСоциально-правовое консультирование

родителей в замещающей семье
«Круглый стол» для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
состоящих на учете КДН на гему «Знай
свои права»

4.Психолого-педагогическая реабилитация
4.1. Сопровождение семей, принявших на

воспитание в семью воспитанников
государственных учреждений в
адаптационный период (оказание
п с и х о л о го - п еда готической и омо щи)

2019-2021 годы Комитет образования администрации
муниципального района

4.2. Оказание психолого-педагогической
консультационной помощи семьям

2019-2021 годы Комитет образования администрации
м у н и ц и п а л ь н о го р а й она

4.3. Родительские лектории 2019-2021 годы Комитет образования администрации
муниципального района

. 4.4 Активизировать практику медико
социального патронажа семей группы
высокого медико-социального риска

постоянно ГУЗ Приаргунская Центральная
районная больница

5. Проведение культурно-реабилитационных мероприятий и акций
5.1. Собрание отцов, тренинги в дошкольных

и учебных заведениях района
Комитет образования администрации

муниципального района
5.2. Проводить физкультурно -

оздоровительные семейные мероприятия:
"Папа, мама и я - спортивная семья",
"Папа, мама и я - футбольная семья",
"Всей семьей на лыжах", "Всей семьей на
стадион»

10,0 Комитет образования, ДЮСШ, ДДТ,
поселения района

(по планам работы учреждений

5.3. Продолжить работу по организации
оборудования спортивных площадок,
мини-стадионов, детских игровых
площадок, восстановлению и
функционированию клубов по месту
жительства

2019-2021 гг. 10,0 Администрации городских и
сельских поселений, консультант по
делам молодежи и спорта

5.4. Проводить городские, районные
конкурсы рисунков и сочинений о семье
с целью формирования общественного
мнения и пропаганды здоровых
семейных отношений

ежегодно 2 раза в
год: День семьи
(15 мая) и День
Матери

Комитет образования,
учреждения дополнительного
образования, школы, музей.

5.5. Организовать чествование молодых, 2019 - 2021 гг. Администрации сельских, городских
поселений, районная библиотека,

многодетных семей, юбиляров свадеб ЗАГС, районный Женсовет

5.6. Организовать работу по организации и
проведению конкурса «Почетная семья»

Ежегодно, июнь Комитет культуры, районный
Женсовет

5.7. Проведение благотворительных акций по
сбору вещей, игрушек, канцелярских,
школьных принадлежностей.

Ежегодно
С 15 мая по 15
июня
С 15 августа по
15 сентября

КДН и ЗП, районный Женсовет.
Учебные заведения, учреждения
культуры

5.8 Циклы мероприятий: «Внутрисемейные
проблемы и пути их решения»

«Проблемы семьи: вопросы и ответы»

«Дом глазами ребёнка»

«Моя семья - моё богатство»

2019-2021 гг. Досуговые учреждения культуры и
библиотеки с привлечением
психолога.

5.9 Мероприятия по пропаганде семейных
традиций:

«Крепка семья традициями» «Лучшие
семейные традиции»

2019- 2021 гг. Досуговые учреждения культуры и
библиотеки

итого 30,0